



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2017 года

№ 44-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 251-п

Внести в приложение «Государственная программа Омской области «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 2020 годы» к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 251-п следующие изменения:

1. В строке «Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, в разделе 6 цифры «23 732 275 427,53» заменить цифрами «23 899 688 812,53», цифры «3 129 790 804,38» заменить цифрами «3 411 196 889,38», цифры «4 597 293 608,03» заменить цифрами «4 483 300 908,03», цифры «12 441 391 160,16» заменить цифрами «12 612 166 860,16», цифры «1 179 342 838,90» заменить цифрами «1 464 111 238,90», цифры «2 686 006 023,42» заменить цифрами «2 572 013 323,42», цифры «8 284 225 058,16» заменить цифрами «8 289 810 143,16», цифры «1 514 788 653,95» заменить цифрами «1 520 373 738,95».

2. В приложении № 2 «Подпрограмма «Наследие»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, в разделе 7 цифры «320 632 415,24» заменить цифрами «434 625 115,24», цифры «821 728 578,87» заменить цифрами «707 735 878,87», цифры «287 217 231,46» заменить цифрами «401 209 931,46», цифры «783 950 332,27» заменить цифрами «669 957 632,27»;

2) в разделе 5:

- в абзаце десятом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- подготовку сметной документации на здания государственных учреждений в сфере культуры, не относящиеся к объектам культурного наследия.»;

3) в разделе 6:

- абзац двенадцатый дополнить словами «, выполнение государственных работ в рамках утвержденного государственного задания бюджетного учреждения Омской области «Реставрационный центр»;

- в абзаце тринадцатом:

слова «и объекты культурного наследия» заменить словами «и объектов культурного наследия»;

дополнить словами «; подготовку сметной документации на здания государственных учреждений в сфере культуры, не относящиеся к объектам культурного наследия»;

- абзацы четырнадцатый, пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Целевой индикатор данного мероприятия – число мероприятий по государственной охране объектов культурного наследия, проведенных в отношении объектов культурного наследия, и количество подготовленной сметной документации на здания государственных учреждений в сфере культуры, не относящиеся к объектам культурного наследия.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество объектов культурного наследия, в отношении которых проведены мероприятия по государственной охране, и количество подготовленной сметной документации на здания государственных учреждений в сфере культуры, не относящиеся к объектам культурного наследия.»;

- в абзаце сорок седьмом слово «государственных» исключить;

- после абзаца сорок седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«Выполнение данного мероприятия предполагает осуществление деятельности по предоставлению населению государственных услуг, выполнению государственных работ в целях обеспечения обслуживания населения в библиотеках Омской области, методическое руководство деятельностью библиотек на территории Омской области, автоматизацию и модернизацию основной деятельности государственных библиотек Омской области.».

3. В приложении № 3 «Подпрограмма «Искусство»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, в разделе 7 цифры «5 582 795 581,52» заменить цифрами «5 567 603 281,52», цифры «725 067 127,38» заменить цифрами «709 874 827,38», цифры «3 903 972 652,27» заменить цифрами «3 888 780 352,27», цифры «483 715 131,14» заменить цифрами «468 522 831,14»;

2) абзац третий раздела 6 изложить в следующей редакции:

«Выполнение данного мероприятия предусматривает осуществление деятельности по предоставлению населению государственных услуг, выполнению государственных работ в сфере театральной и концертной деятельности.».

4. В разделе 6 приложения № 4 «Подпрограмма «Этносфера. Творчество. Досуг»:

- абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«Выполнение данного мероприятия предусматривает осуществление деятельности по предоставлению населению государственных услуг, выполнению государственных работ, методического руководства деятельностью культурно-досуговых учреждений на территории Омской области.»;

- абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

«Выполнение данного мероприятия предусматривает осуществление деятельности по предоставлению населению государственных услуг, выполнению государственных работ в целях обеспечения доступа населения к объектам животного мира, содержащимся в неволе.».

5. В приложении № 6 «Подпрограмма «Поддержка органов местного самоуправления по осуществлению полномочий в сфере культуры»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, в разделе 7 цифры «10 710 811 951,76» заменить цифрами «10 893 417 636,76», цифры «1 543 736 053,95» заменить цифрами «1 726 341 738,95», цифры «2 417 686 993,60» заменить цифрами «2 603 654 993,60», цифры «20 000 000,00» заменить цифрами «205 968 000,00», цифры «8 284 177 558,16» заменить цифрами «8 289 762 643,16», цифры «1 514 788 653,95» заменить цифрами «1 520 373 738,95»;

2) в разделе 6:

- в абзацах восемнадцатом, двадцать третьем слово «иного» исключить;

- в абзаце двадцать первом слово «иных» исключить;

- абзац двадцать восьмой дополнить словами «, в том числе подключение общедоступных (публичных) библиотек муниципальных образований Омской области к сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»;

3) в разделе 10:

- абзац пятый дополнить словами «, в том числе подключение общедоступных (публичных) библиотек муниципальных образований Омской области к сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее – субсидии на подключение и обеспечение доступа к сети «Интернет»))»;

- в абзаце шестом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«6) субсидий на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Омской области;

7) субсидий на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Омской области, и их работникам в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 года № 1062 «О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников» (далее – субсидии лучшим учреждениям и их работникам).»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Субсидии на капитальный ремонт и оснащение, субсидии на осуществление бюджетных инвестиций, субсидии на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Омской области предоставляются бюджетам муниципальных образований Омской области; субсидии на выплату заработной платы, субсидии на поддержку муниципальных клубов и театров, субсидии на подключение и обеспечение доступа к сети «Интернет», субсидии лучшим учреждениям и их работникам – бюджетам муниципальных районов Омской области, поселений Омской области.»;

- после абзаца двадцать седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«Дополнительным условием предоставления и расходования субсидий на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Омской области является наличие общедоступной (публичной) библиотеки, находящейся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Омской области.

Определение муниципальных образований в целях предоставления субсидий лучшим учреждениям и их работникам производится в соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 306 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 30».»;

- абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:

«Субсидии на подключение и обеспечение доступа к сети «Интернет» предоставляются на основании заявок муниципальных районов Омской области, поселений Омской области, формируемых исходя из потребности в финансовых средствах, необходимых для подключения общедоступных (публичных) библиотек муниципальных образований Омской области к сети «Интернет» и развития библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, обеспечения муниципальных библиотек широкополосным доступом к сети «Интернет».»;

- в абзацах семьдесят шестом, семьдесят восьмом слова «софинансирование расходов муниципальных библиотек на обеспечение широкополосным доступом» заменить словами «подключение и обеспечение доступа»;

- в абзаце семьдесят девятом слова «обеспечения широкополосного доступа муниципальных библиотек» заменить словами «подключения общедоступных (публичных) библиотек муниципальных образований Омской области к сети «Интернет» и развития библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, обеспечения муниципальных библиотек широкополосным доступом»;

- в абзаце восьмидесятом слова «обеспечение широкополосного доступа муниципальных библиотек» заменить словами «подключение общедоступных (публичных) библиотек муниципальных образований Омской области к сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, обеспечение муниципальных библиотек широкополосным доступом»;

- после абзаца восемьдесят пятого дополнить абзацами следующего содержания:

«Размер субсидии на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Омской области рассчитывается по формуле:

$$C_i = (C_k \times (C_i / C)) \times K, \text{ где:}$$

$C_i$  – размер субсидии на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Омской области, выделяемой  $i$ -му муниципальному образованию Омской области;

$C_k$  – общий объем субсидии на комплектование книжных фондов общедоступных (публичных) библиотек муниципальных образований Омской области;

$C_i$  – численность населения  $i$ -го муниципального образования Омской области;

$C$  – численность населения Омской области;

$K$  – коэффициент выравнивания обеспеченности книжного фонда.

Для муниципальных районов Омской области  $K$  принимается равным 1,5, для муниципального образования городской округ город Омск Омской области – 0,6.

Субсидия лучшим учреждениям и их работникам предоставляется в размере, определяемом из расчета:

50,0 тыс. рублей – лучшему работнику муниципального учреждения культуры, находящегося на территории сельского поселения Омской области;

100,0 тыс. рублей – лучшему муниципальному учреждению культуры, находящемуся на территории сельского поселения Омской области.».

6. В приложении № 7 «Подпрограмма «Развитие системы управления и кадрового потенциала»:

1) раздел 5 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«- оказание консультационных и методических услуг, организационной помощи в реализации предпрофессиональных, общеразвивающих программ учреждениям дополнительного образования;»;

2) в разделе 6:

- абзац семьдесят второй после слов «отрасли культуры,» дополнить словами «оказание консультационных и методических услуг, организационной помощи в реализации предпрофессиональных, общеразвивающих программ учреждениям дополнительного образования,»;

- абзацы семьдесят седьмой – восьмидесятый изложить в следующей редакции:

«Мероприятие предусматривает оказание мер социальной поддержки:

- студентам образовательных организаций (в форме стипендий, материальной помощи);

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих (далее – дети-сироты) за счет средств областного бюджета или местных бюджетов (в форме предоставления бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря в соответствии с нормами и в порядке, утверждаемыми Правительством Омской области; выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в размере трехмесячной государственной социальной стипендии в порядке, установленном Правительством Омской области);

- детям-сиротам – выпускникам государственных образовательных учреждений Омской области (в форме предоставления единовременного денежного пособия, комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в соответствии с нормами и в порядке, утверждаемыми Правительством Омской области).»;

- абзацы восемьдесят первый – восемьдесят третий исключить.

7. В таблицу приложения № 8 «Структура государственной программы Омской области «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 2020 годы» внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению.

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



В.И. Назаров

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
изменений, вносимых в таблицу приложения № 8 «Структура государственной программы Омской области «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 2020 годы»

1. В разделе «Цель подпрограммы «Наследие» государственной программы: Обеспечение сохранности и популяризации объектов культурного наследия, развитие архивного дела в Омской области, расширение доступа населения к информационным ресурсам отрасли культуры»:

- 1) в строке 1:  
в подстроке «Всего, из них расходы за счет» цифры «51 449 029,46» заменить цифрами «165 441 729,46», цифры «488 543 663,52» заменить цифрами «374 550 963,52»;  
в подстроке «- налоговых и неналоговых доходов, поступлений в областной бюджет целевого характера (далее – источник № 1)» цифры «716 273 834,58» заменить цифрами «602 281 134,58»; цифры «488 543 663,52» заменить цифрами «374 550 963,52»;
- 2) в подстроке «- поступлений в областной бюджет целевого характера (далее – источник № 2)» цифры «167 965 700,00» заменить цифрами «281 958 400,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «113 992 700,00»;
- 3) в строке 1.1:  
в подстроке «Всего, из них расходы за счет» цифры «51 449 029,46» заменить цифрами «165 441 729,46», цифры «488 543 663,52» заменить цифрами «374 550 963,52»;
- 4) в строке 1.1.1:  
в подстроке «Всего, из них расходы за счет» цифры «374 550 963,52» заменить цифрами «602 281 134,58»; цифры «488 543 663,52» заменить цифрами «374 550 963,52»;
- 5) в подстроке «- источника № 1» цифры «167 965 700,00» заменить цифрами «281 958 400,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «113 992 700,00»;
- 6) в подстроке «- источника № 2» цифры «167 965 700,00» заменить цифрами «281 958 400,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «113 992 700,00»;
- 7) в строке 1.1.3:  
графу 2 дополнить словами «, выполнение государственных работ в рамках утвержденного государственного задания бюджетного учреждения Омской области «Реставрационный центр»»;  
графу 17 дополнить словами «, и количество подготовленной сметной документации на здания государственных учреждений в сфере культуры, не относящиеся к объектам культурного наследия»;
- 8) в строке 1.1.5:  
в подстроке «Всего, из них расходы за счет» цифры «42 860 000,00» заменить цифрами «156 852 700,00», цифры «383 784 694,52» заменить цифрами «269 791 994,52»;
- 9) в подстроке «- источника № 1» цифры «530 278 065,69» заменить цифрами «416 285 365,69», цифры «383 784 694,52» заменить цифрами «269 791 994,52», цифры «6,14» заменить цифрами «22,46», цифры «72,08» заменить цифрами «55,72»;
- 10) в подстроке «- источника № 2» цифры «167 965 700,00» заменить цифрами «281 958 400,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «113 992 700,00»;
- 11) в строке 2.1.1 слово «государственное» исключить;
- 12) в строке «Итого по подпрограмме «Наследие» государственной программы»:  
в подстроке «Всего, из них расходы за счет» цифры «287 217 231,46» заменить цифрами «401 209 931,46», цифры «783 950 332,27» заменить цифрами «669 957 632,27»;
- 13) в подстроке «- источника № 1» цифры «2 505 503 949,06» заменить цифрами «2 391 511 249,06», цифры «783 950 332,27» заменить цифрами «669 957 632,27»;
- 14) в подстроке «- источника № 2» цифры «287 217 231,46» заменить цифрами «374 638 228,60», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «113 992 700,00»;
- 15) в строке 2. В разделе «Цель подпрограммы «Искусство» государственной программы: Развитие театрального и музыкального искусства в Омской области, создание условий для выявления и поддержки одаренных детей и молодежи»:  
1) в строках 1, 1.1:  
в подстроке «Всего, из них расходы за счет» цифры «3 808 174 820,04» заменить цифрами «3 792 982 520,04», цифры «475 609 103,95» заменить цифрами «460 416 803,95»;
- 2) в подстроке «- источника № 1» цифры «3 721 424 820,04» заменить цифрами «3 699 232 520,04», цифры «475 609 103,95» заменить цифрами «453 416 803,95»;
- 3) в подстроке «- источника № 2» цифры «86 750 000,00» заменить цифрами «93 750 000,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «7 000 000,00»;
- 3) в строке 1.1.1.1 изложить в следующей редакции:

1.1.1	Министерство культуры Омской области	2014	2020	Министерство культуры Омской области	Всего, из них расходы за счет:		2 409 888,72	460 416 803,95	446 672 000,00	448 006 852,45	581 599 421,73	Тыс. рублей	703,2	723,5	680	350	370	380	733			
					источника № 1															446 672 000,00	448 006 852,45	581 599 421,73
					0,00	0,00																
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00											
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00											

- 3) в строке «Итого по подпрограмме «Искусство» государственной программы»:  
в подстроке «Всего, из них расходы за счет» цифры «3 903 972 652,27» заменить цифрами «3 888 780 352,27», цифры «483 715 131,14» заменить цифрами «468 522 831,14»;
- 4) в подстроке «- источника № 1» цифры «3 817 222 652,27» заменить цифрами «3 795 030 352,27», цифры «483 715 131,14» заменить цифрами «461 522 831,14»;
- 5) в подстроке «- источника № 2» цифры «86 750 000,00» заменить цифрами «93 750 000,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «7 000 000,00».

3. В разделе «Цель подпрограммы «Поддержка органов местного самоуправления по осуществлению полномочий в сфере культуры» государственной программы: «Оказание содействия органам местного самоуправления Омской области при осуществлении отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в сфере культуры»:

1) в строках 1, 1.1:

в подстроке «Всего, из них расходы за счет:» цифры «1 483 798 746,47» заменить цифрами «1 487 789 046,47», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «3 990 300,00»; в подстроке «- источника № 2» цифры «10 901 400,00» заменить цифрами «14 891 700,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «3 990 300,00»;

2) в строке 1.1.4 цифры «9 700 000,00» заменить цифрами «12 900 000,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «3 200 000,00», цифры «120» заменить цифрами «157», в графе 23 символ «<» заменить цифрами «57»;

3) в строке 1.1.5 цифры «1 201 400,00» заменить цифрами «1 763 400,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «562 000,00», цифры «3,0» заменить цифрами «2,8», в графе 23 символ «<» заменить цифрами «2,5»;

4) строку 1.1.6 изложить в следующей редакции:

1.1.6	Назначение в соответствии с разделом «Поддержка органов местного самоуправления Омской области» государственной программы «Оказание содействия органам местного самоуправления Омской области при осуществлении отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в сфере культуры»	2015	2017	Изменение объема финансирования по сравнению с 2015	Всего, из них расходы за счет:		4 228 360,00	0,00	4 600 000,00	0,00	228 360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94,5	94,5
					источника № 1	источника № 2											
					4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					228 360,00	0,00	228 360,00	0,00	228 360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

5) в строках 2, 2.1 цифры «942 835 647,13» заменить цифрами «1 115 865 947,13», цифры «28 947 400,00» заменить цифрами «201 977 700,00», цифры «555 634 420,00» заменить цифрами «577 826 720,00», цифры «20 000 000,00» заменить цифрами «42 192 300,00», цифры «387 201 227,13» заменить цифрами «538 039 227,13», цифры «8 947 400,00» заменить цифрами «159 785 400,00»;

6) в строке 2.1.1:

графу 5 перед словами «Министерство строительства» дополнить словами «Министерство культуры Омской области»;

в подстроке «Всего, из них расходы за счет:» цифры «846 471 300,00» заменить цифрами «925 471 300,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «79 000 000,00», в графе 23 символ «<» заменить цифрами «100»;

в подстроке «- источника № 1» цифры «469 050 000,00» заменить цифрами «485 650 000,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «16 600 000,00»;

в подстроке «- источника № 2» цифры «377 421 300,00» заменить цифрами «439 821 300,00», в графе 13 цифры «0,00» заменить цифрами «62 400 000,00», цифры «18389,24» заменить цифрами «24389,24», в графе 23 символ «<» заменить цифрами «6000»;

7) в строке 2.1.2 цифры «85 519 947,13» заменить цифрами «180 747 247,13», цифры «21 103 000,00» заменить цифрами «113 330 300,00», цифры «86 584 420,00» заменить цифрами «91 211 720,00», цифры «20 000 000,00» заменить цифрами «24 627 300,00», цифры «1 935 527,13» заменить цифрами «89 535 527,13», цифры «1 103 000,00» заменить цифрами «88 703 000,00», цифры «230» заменить цифрами «212», цифры «39» заменить цифрами «21»;

8) в строке 2.1.3:

в подстроке «Всего, из них расходы за счет:» цифры «7 844 400,00» заменить цифрами «9 647 400,00», цифры «16» заменить цифрами «17»;

в графах 7, 13 подстроки «- источника № 1» цифры «0,00» заменить цифрами «965 000,00»;

в подстроке «- источника № 2» цифры «7 844 400,00» заменить цифрами «8 682 400,00»;

9) в строке «Итого по подпрограмме «Поддержка органов местного самоуправления по осуществлению полномочий в сфере культуры» государственной программы» цифры «2 426 634 393,60» заменить цифрами «2 603 654 993,60», цифры «28 947 400,00» заменить цифрами «205 968 000,00», цифры «2 028 531 766,47» заменить цифрами «2 050 724 066,47», цифры «20 000 000,00» заменить цифрами «42 192 300,00», цифры «398 102 627,13» заменить цифрами «552 930 927,13», цифры «8 947 400,00» заменить цифрами «163 775 700,00».

4. В строке «ВСЕГО по государственной программе» цифры «12 450 338 560,16» заменить цифрами «1 188 290 238,90», цифры «1 464 111 238,90» заменить цифрами «1 464 111 238,90», цифры «2 686 006 023,42» заменить цифрами «2 572 013 323,42», цифры «11 601 311 194,29» заменить цифрами «11 487 318 494,29», цифры «849 027 365,87» заменить цифрами «1 124 848 365,87», цифры «8 947 400,00» заменить цифрами «284 768 400,00».